PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina -Municipality of Prishtina

NE bazg t€ dispozitave t€ nenit 12, paragrafi 12.2, pika d dhe nenit 14, paragrafi 14.1 i Ligjit nr.
03/L - 040, pér vetéqeverisje lokale, nenit 12, paragrafi 2, t& Ligjit nr. 08/L-332 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés s€ Kosovés pér vitin 2025, nenit 34, paragrafi 34.1, pika d
e Statutit t& Komunés sé Prishtinés, 01. nr. 110-391, t& dt. 25.2.2010, Kuvendi i Komunés s&
Prishtiné&s, né mbledhjen e mbajtur mé 27.2.2026, mori kété

VENDIM

I. MIRATOHET bartjae 45 (dyzet e pes€) normave - pozitave nga niveli arsimit t& mesém té
larté né nivelin parafillor dhe fillor té mesém t& ulét.

II. Sipas pikés I té kétij Vendimi, 18 (tetémbédhjet&) norma - pozita do t& barten né nivelin
parafillor dhe 27 (njézet e shtat€) norma- pozita do t& barten né nivelin fillor dhe t& mesém
t& ulét.

III. Bartja e normave - pozitave si né pikén I t& kétij propozimi, b&het pér shkak t& rritjes dhe
tejkalimit t&€ nevojave pér staf né nivelin parafillor si rrjedhojé e ndértimit t& IP-ve
“Xixéllonja” dhe aneksit t& IP-sé “Ardhméria”, si dhe planifikimit pér hapjen e IP- s& s&
re né€ lagjen “ Dardania”.

1V.Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Kryeqytetit, Drejtoria e Arsimit, si dhe
drejtorité dhe sektorét tjeré kompetenté.

V. Ky vendim hyn né€ fuqi 30 (tridhjet€) dité& pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministrisé
sé Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtat&) dit& pas publikimit né& gjuhét zyrtare né
ueb-fagen e Komunés.

' KUVENDI I KRYEQYTETIT
01-022/01-31220/26, mé 2.3.2026




T& nderuar, pérfaqésues t& Kuvendit té Komunés,

Ju njoftojmé se Drejtoria e Arsimit k&rkon mbéshtetjen tuaj pér miratimin e pikés sé rendit té
dités, q& ka t& bé&j€ me bartjen e pozitave t& lira nga niveli i arsimit t& mesém t& larté né nivelin
parafillor dhe fillor t& mesém t& ulét.

Pér informimin tuaj t& drejté, Drejtoria e Arsimit e ka t& pé&rcaktuar numrin e normave t¢ stafit
arsimor pér secilin nivel t& arsimit parauniversitar. Aktualisht, bazuar n& vler&simin e gjendjes
faktike, konstatojmé se kemi tejkalim t&€ normave t€ lejuara né nivelet parafillor dhe fillor.

Sipas Ligjit p&r ndarjet buxhetore pér vitin 2024, konkretisht paragrafit 2 t& nenit 12, theksohet
se: “Nurnri i t€ punésuarve dhe shuma pérkatése buxhetore pér kategoriné e shpenzimeve pér
paga dhe shtesa népér nénprograme, mund t& pérshtaten me vendim t& ministrit, me arsyetim
pérkatés nga Organizata buxhetore (OB), duke pérjashtuar kufizimet e p&rcaktuara. N& rastin e
OB-ve t&€ nivelit lokal, nevojitet paraprakisht edhe vendimi i Kuvendit komunal.”

Andaj, pér t& mundésuar bartjen e normave t& stafit arsimor nga niveli i arsimit t& mes&m & larts
né nivelet parafillor dhe fillor, kérkohet mbéshtetja dhe miratimi nga ana juaj.

Aktualisht, n€ nivelin ¢ arsimit t& mesém t& larté kemi 53 norma té lira, ndérsa né nivelet
parafillor dhe fillor vlerésojmé se kemi nevojé pér bartjen e rreth 45 normave.,

N& bazé t& analizés s& normave pér nivelin parafillor, propozojmé 18 norma, ndérsa pér
nivelin fillor dhe t&€ mesém té ulét 27 norma.

Rritja dhe tejkalimi i nevojave pér staf n& nivelin parafillor &shté si pasojé e rritjes s&
kapaciteteve pér fémijé dhe edukatore, si rezultat i ndértimit t& institucionit t& ri parashkollor
“Xixéllonja”, si dhe ndértimit t& aneksit t& kopshtit “Ardhméria”.

Ndértimi i institucionit “Xixéllonja” ka mundésuar pranimin e 120 fémijéve t& rinj, gjé q& ka
ndikuar né& rritjen e nevojés pér staf edukativ. Po ashtu, ndértimi i aneksit t& kopshtit
“Ardhméria” ka rritur kapacitetin edhe pér 50 fémijé t& tjeré. Pér mé tepér, pér vitin edukativ
2025-2026 planifikohet hapja e gerdhes s& re n€ lagjen “Dardania”, e cila gjithashtu do t&
kérkojé staf shiesé dhe norma t& reja.

Drejtoria e Arsimit ka adresuar kérkesat pér rritje t&€ normave n€ Ministring e Arsimit, e cila n&
bazé t& informatave i ka pérfshiré ato né& Grantin specifik pér Arsim, por deri mé tani nuk ka
pasur reflektim né rritjen e normave tona.

Duke besuar né mirékuptimin dhe pérkrahjen tuaj, ju falénderojmé paraprakisht pér
bashképunimin, né t& miré t& proceseve arsimore.



